
e-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il D.D. 21 aprile 2020, n. 498, pubblicato in G.U. 28 aprile 2020, n. 34, con cui è stato 

bandito il concorso ordinario finalizzato al reclutamento del personale docente per i posti 

comuni e di sostegno della scuola dell’infanzia e primaria;  

 

VISTO  il D.D. 18 novembre 2021, n. 2215, pubblicato in G.U. 23 novembre 2021, n. 93, relativo 

alle modifiche e integrazioni al sopracitato decreto 498/2020; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione 5 novembre 2021, n. 325, recante “Disposizioni 

concernenti il concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della 

scuola dell’infanzia e primaria su posto comune e di sostegno”; 

 

VISTO l’art. 3 del D.D. 498/2020, che disciplina i requisiti di ammissione dei candidati; 

 

VISTO  l’art. 3 del D.D. 2215/2021, concernente le prove di esame del concorso; 

 

VISTO l’Allegato A al D.M. 325/2021, concernente i programmi di esame; 

 

VISTO l’Allegato B al D.M. 325/2021, relativo alla valutazione dei titoli; 

 

VISTO l’art. 13, c. 2, del D.D. 498/2020, il quale dispone che “Ciascuna graduatoria comprende 

un numero di candidati nel limite massimo di posizioni corrispondenti ai posti banditi; 

 

VISTO l'art. 36, comma 2 ter, del decreto-legge 21/2022, convertito con modificazioni dalla legge 

20 maggio 2022, n. 51, che ha previsto che “le graduatorie di merito di cui al sopracitato 

articolo 13 del D.D. 498/2020, e successive modificazioni, sono integrate, nel limite delle 

autorizzazioni di spesa previste a legislazione vigente e nel rispetto del regime 

autorizzatorio di cui all'articolo 39, commi 3 e 3-bis, della legge 27 dicembre 1997, n.  449, 

con i candidati risultati idonei per aver superato le prove di cui agli articoli 8 e 9 del già 

menzionato decreto, avendo conseguito, in ciascuna prova, un punteggio pari o superiore 

al punteggio minimo previsto nei medesimi articoli 8 e 9”; 

 

VISTI i propri decreti relativi alla costituzione della Commissione giudicatrice del concorso per i 

posti comuni nella scuola Primaria; 

 

VISTI  gli atti di valutazione delle prove e dei titoli predisposti dalla Commissione giudicatrice; 

 

VISTA la graduatoria compilata dalla suddetta Commissione per la procedura concorsuale relativa 

ai posti comuni nella scuola Primaria; 

 

VISTO il proprio decreto 15 luglio 2022, DRLO 2767, con il quale è stata approvata la graduatoria 

di merito rettificata del concorso indetto con D.D. 28 aprile 2020, n. 498, come modificato 

dal D.D. 18 novembre 2021, n. 2215, per l’insegnamento nella Scuola Primaria-posto 

comune per la regione Lombardia, in cui la candidata Pichierri Giuseppina è collocata in 

posizione n. 2593 con un punteggio totale pari a 156,25; 

 

 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


e-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 
 

VISTO l’avviso 16 luglio 2022, prot. 19119, concernente le operazioni propedeutiche al 

reclutamento per l’a.s. 2022/2023; 

 

VISTO  il D.M. 19 luglio 2022, n. 184, che ha autorizzato le assunzioni con contratto a tempo 

indeterminato del personale docente per l’a.s. 2022/2023 e ha determinato il relativo 

contingente, e le relative istruzioni operative;  

RICHIAMATO  il proprio decreto 22 luglio 2022, n. 2914, con il quale è stata determinata la ripartizione 

del contingente per le assunzioni a tempo indeterminato di personale docente per l'anno 

scolastico 2022/23 nelle province della Lombardia tra le graduatorie concorsuali e le 

Graduatorie ad Esaurimento;  

 

VISTO  il proprio provvedimento 25 luglio 2022, DRLO 2930, con il quale i docenti di cui all’elenco 

allegato sono stati individuati quali destinatari di contratto a tempo indeterminato a 

decorrere dall’a.s. 2022/23, sulla classe di concorso/tipologia di posto e nella provincia 

rispettivamente indicata; 

 

VISTO  il proprio provvedimento 1° settembre 2022, DRLO 24705, con il quale si è provveduto ad 

ulteriori scorrimenti delle graduatorie concorsuali a seguito delle rinunce pervenute; 

 

VISTO il proprio provvedimento 10 marzo 2023, DRLO 6380, con il quale sono stati disposti 

ulteriori scorrimenti delle graduatorie concorsuali, con specifico riguardo alla parte in cui la 

candidata Pichierri Giuseppina è risulta rinunciataria rispetto all’assegnazione provinciale 

nell’ambito del concorso ex D.D. 21 aprile 2020, n. 498; 

 

VISTA   la sentenza datata 20 marzo 2024 - N.R.G. 708/2023 - con cui il Tribunale di Lodi – sezione 

Lavoro – accogliendo il ricorso della candidata Pichierri ne ha disposto il reinserimento in 

graduatoria, accertandone il diritto a ricevere la proposta di assunzione da parte 

dell’amministrazione scolastica finalizzata all’immissione in ruolo in qualità di docente di 

scuola primaria per l’a.s. 2023/2024 per le province della Regione Lombardia; 

 

RAVVISATA  la necessità di dare esecuzione alla predetta sentenza;  

 

CONSIDERATE  le preferenze espresse dalla candidata Pichierri, 

 

DISPONE  

 

1. La candidata Pichierri Giuseppina è individuata quale destinataria di contratto a tempo 

indeterminato sui posti comuni nella scuola primaria nella provincia di Milano. 

 

2. La nomina decorre giuridicamente dall’a.s. 2023/24 ed economicamente dall’a.s. 2024/25. 

 

3. La sede di titolarità sarà assegnata dall’Ufficio scolastico territorialmente competente. 

 

4. Avverso il presente provvedimento sono ammessi i rimedi giurisdizionali e amministrativi previsti 

dalla normativa vigente. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

               Luciana VOLTA 
    

            

 

Ufficio VII – dirigente Adamo Castelnuovo/ddi 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2024-04-15T13:41:27+0000
	VOLTA LUCIANA


		2024-04-15T15:55:03+0200
	protocollo




